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4. Barns berättande och språkutveckling i digitala fysiska
aktiviteter (DigiFys)
Kalle Jonasson och Anniqa Lagergren 

Sammanfattning 

Samverkansprojektet DigiFys (Barns berättande och språkutveckling i digitala fysiska 
aktiviteter) syftar till att bidra till utvecklingen av digital dokumentationsteknik som ett 
kvalitetsarbetesinstrument i förskolan. Projektåret har kontinuerligt förlupit i och genom 
möten, diskussioner, konferenser, workshops, såväl fysiskt som digitalt. Kommunikationen 
under, inför och mellan sådana möten är projektets viktigaste beståndsdel. Ett speciellt 
empiriskt nedslag i projektet är samtal kring och reflektioner över teknologin som ett gräns-
snitt mellan olika instanser såsom förskolebarn, pedagoger, IT-ansvariga, specialpedagoger, 
rektorer, föräldrar och forskare. Anpassning av projektet i förhållande till externa omständlig-
heter såsom rådande pandemi gjordes efterhand och ledde till att projektet kom att handla 
mer om själva samverkansmodellen än om de enskilda aktiviteterna i förskolorna som det 
initialt syftade till att härbärgera. Detta ledde i sig till att projektaktiviteter följde en ad hoc-
struktur där validering av metoder och insikter gjordes löpande i angränsande samverkans-
arenor (såsom vetenskapliga seminarier, dialoger med företrädare för övningsförskolor, 
internationella videokonferenser, examinationsutveckling och näringslivskontakter). 

Projektets nav är den utbildning som erbjuds av förskolorna i Fyllinge skolområde under 
ledning av rektorerna Ann-Charlotte Jönsson och Hanna Thorsell. Det var också i nära 
samråd med dessa ledare som projektet kom att stöpas om baserat på överläggningar, 
överenskommelser och beslut under tidig höst 2021. De fem förskolorna har under året 
deltagit i projektet som ägt rum i form av möten via videokonferens och på plats i Fyllinge i 
olika konstellationer. Under hösten gjordes ett antal fokusgruppsdiskussioner med 
framåtsyftning mot ett intensifierat reflektions- och analysarbete. Dessa dialoger fördes på 
åtta avdelningar på fyra olika förskolor i Fyllinge (Halmstad kommun) med 3–4 deltagande 
förskollärare per gång. 

Preliminära resultat visar på förtjänsterna med att arbeta övergripande och gränsöver-
skridande mellan akademi och skolhuvudman, framförallt face-to-face med en avdelning i 
taget, eftersom varje enskild avdelning och förskolas sammansättning medför variationer, 
utmaningar och möjligheter som gör det svårt att verka i enlighet med centrala bestämmelser 
om sådant som teknik och dokumentation. Att arbeta med systematiskt kvalitetsarbete via 
film är utmanande för många pedagoger och mötet med forskare ger inspiration i form av 
hur dokumentations- och analysarbete kan iscensättas på vetenskaplig grund. 

Utmaningen med att arbeta i heterogena grupper, sett till de olika roller och hierarkier de är 
inlemmade i, är att orientera mellan teori och praktik på ett sömlöst och omsorgsfullt sätt 
utan att någon av de närvarande yrkesgrupperna känner sig ifrågasatta i sin profession.  
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Riskerna är: för forskare att framstå som obegripliga och orimliga; för rektorer att framstå 
som dominanta; för förskollärare att framstå som inkompetenta tjänstemän och som några 
som sviker barnen.  

För att skapa ett samtalsklimat där utbyte kan ske, ett där teori och praktik flyter samman, 
måste diskussioner emellertid röra sig nära dessa ”farliga” positioner. Kommunikationen och 
den enskilda dialogen är alltså central och vad vi avser demonstrera i denna rapport är hur 
den kan färdas på intrikata sätt mellan olika instanser, roller och nivåer. Ett sätt att förstå 
detta är att spåra hur nätverk upprättas i långa linjer där varje ny punkt som information 
flyttas över till också innebär en transformation (Latour, 2005). Samverkan blir från detta 
perspektiv något som kan beskrivas fullödigt först i efterhand. Detta illustrerar vi fort-
löpande, men framförallt i en handfull narrativa analyser – d.v.s. vittnesbörd om just den 
specifika samverkan som präglade föreliggande projekt. I rapporten förekommer begreppen 
modell och ekologi vilket är andra sätt att beskriva samverkan. Tillsammans syftar dessa till 
att omfatta den odelbara komplexiteten i kunskapsanspråk av det slag som detta projekt 
tillhör. 

Den vetenskapliga delen av projektet är förankrad i idén om samverkan som ett ”wicked 
problem” (Rittel & Webber, 1973), det vill säga ”lurigt” fenomen. Ett lurigt problem är inte 
synonymt med komplext, med den distinktionen att de senare kan delas upp i komponenter, 
vilket de förra är resistenta mot. De narrativa kursiveringarna är ett sätt att hantera denna 
resistens. Luriga problem uppstår när professioner mångfaldigas och genom sitt ständiga 
sökande att etableras, och de påföljande legitimitetsanspråk som krävs för detta, riskerar att 
”förråda” de ”klienter” bland ”lekmän” som de erbjuder tjänster till.  

Genomförande och målsättningar 

Dagens förskola har fått ökade krav på sig kring digitalisering. Detta märks dels i det 
systematiska kvalitetsarbetet via både dokumentationskrav och i hanterandet av 
kommunikativa och administrativa gränssnitt såsom lärplattformar. Dels märks det i själva 
skapandet av undervisning för barn i förskoleålder. Utbildningen skall såtillvida innehålla ett 
pedagogiskt bruk av verktyg som syftar såväl till att bekanta sig med specifika digitala 
teknologier, som till att barnen ska få tillfälle att utveckla digitalt orienterade förmågor, 
färdigheter och förhållningssätt, såsom källkritik (Skolverket, 2018). Två utmaningar för att 
inleda detta viktiga arbete och att på olika sätt och på olika nivåer implementera dessa 
processer i förskola kan nämnas härvidlag. För det första: samhällsdebatten kring barn och 
digital teknologi, vilken tenderar att positionera ny teknologi som ett hot mot barns hälsa 
(DN, 2018–12–06; Hatzigianni & Kalaitzidis, 2018). För det andra: den upplevt ringa 
förtrogenheten med ny digital teknik bland förskollärare (Plowman & Stephen, 2005; 2007). 

Mot denna bakgrund syftar samverkansprojektet DigiFys i sin helhet till att bidra till en 
implementering av digitala strategier i de berörda förskolornas verksamhet, både 
administrativt och pedagogiskt, Ett viktigt steg i denna implementering blir att analysera och 
belysa den roll högre utbildning och forskning kan ha i en sådan process, samt att diskutera 
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vad som krävs för att relationer mellan dessa båda utbildningsformer skall kunna etableras 
och bibehållas. En del av denna undersökning blir att försöka beskriva den ekologi som 
berörda instanser ingår i. Rapporten kan läsas som ett exempel på hur samverkan inom 
ramen för ULF kan gå till när alla berörda instanser på olika sätt, vid olika tillfällen och på 
för deras yrkesutövning begripliga, samt förnimbara sätt blir medvetna om den ekologi de 
ingår i och hur de olika delarna hindrar och möjliggör för dialog och förändring. 

För att generalisera det som projektet beskriver, undersöker och syftar till kommer 
kopplingar att göras till det föregående samverkansprojektet FDLIS, Närmiljö som Lärmiljö 
(Jonasson, Lagergren & Stenberg, 2021). I båda projekten är det följande utmaningar i 
förskollärarprofessionens utmaningar som fokuseras: i utbildning på vetenskaplig grund, det 
utökade kravet på digitalisering och systematiskt kvalitetsarbete. Ett sätt att operationalisera 
undersökandet och hanteringen av dessa utmaningar inom ramen för samverkan är att låta 
bildhantering och filmanalys vara i centrum för dialogerna. 

Målet är att dra konturerna till en samverkansmodell som—med stark prägel av etablerade 
vetenskapliga anspråk, såsom forskningsmetodik och kritiskt förhållningssätt, fast i snabbare 
tempo, kan härbärgera ett fruktbart diskussions-, analys- och utvecklingsklimat där forskare, 
ledning, lärare och barn verkar tillsammans. Detta kan i sin tur bidra till att förskoleverk-
samhet bedrivs på vetenskaplig grund på ett distribuerat vis, d.v.s. inte i form av envägs-
kommunikation top-down från högre utbildning till förskoleverksamhet. För att skapa ett 
symmetriskt flöde som också tas en utgångspunkt i utplattade nätverksteorier (Latour, 2005). 

En blind fläck i samverkan mellan akademi och förskola ifrån ett forsknings- och 
samverkansperspektiv (om än inte från ett utbildningsperspektiv, i form av t.ex. VFU och 
övrig verksamhetsintegrerad utbildning) är studentrollen. Detta gäller både nuvarande 
studenter och alumner. Exempel på vad studentens roll kan komma att bli i denna ekologi 
ges och kan ses som ett särskilt bidrag när projektets modellskapande värderas. 

Samverkan som lurigt problem 

Teoretiskt förankrar vi förståelsen av samverkan i Rittels och Webbers (1973) idé om dagens 
professionella tjänstesamhälle som behäftat med ett ständigt ökande antal wicked problems. 
Det är inte för att det någonstans finns något ont uppsåt som problem blir luriga. Istället 
handlar det om att de svårligen låter sig begreppsliggöras vilket får konsekvenser för såväl 
vetenskapsmän som lekmän, om än på något skilda sätt. Upphovsmännen till teorin menar 
att det finns inget ”optimalt gott” som är möjligt att nå i ett alltmer komplext samhälle när 
man ska samordna professioners påverkan på offentligheten och på de tjänster som utformas 
till följd av förändringar. De förändringar som vi identifierat som avgörande för dagens 
förskola, och därmed den ekologi och samverkansmodell som föreliggande rapport avser, är 
kravet på att förstärka alla digitala aspekter av uppdraget, vilket innehåller alltifrån pedagogik 
och dokumentation till systematiskt kvalitetsarbete och kommunikation. 

Det man kan göra är istället att försöka uttala kvalifikationer, indikatorer och förväntningar. 
Rittels och Webbers teori är uppkommen i en annan tid men har bäring även på vår samtid, 
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och i vårt fall med en viss förskjutning. Där de fokuserar på professioners inskränkning av 
offentligheten betraktar vi det ”luriga” som centralt i samverkan, professioner emellan, och i 
synnerhet semiprofessionella yrken av det slag som förskolärarkåren företräder.  

Med utgångspunkt i ovan problematiserande resonemang kring samverkan designades 
projektet utifrån en deltagarstyrd metod vilket innebär ett emancipatoriskt förhållningssätt 
från vår sida. Vår avsikt var att vid samtal med deltagarna skapa så kallade ”win-win-
situationer” där alla deltagarpositioner kan uppleva att de vinner något på att delta i 
projektet. Ett sådant förhållningssätt i forskning kan leda till mer engagemang och jämställd-
het mellan deltagare och forskare (Goodley, Lawthorne & Moore, 2004) vilket vi ser som en 
nödvändighet i skapandet av en fungerande samverkansmodell. 

Syfte och målsättningar 

Det initiala syftet med projektet att undersöka barns berättande i digitala fysiska aktiviteter 
kom att ändras under ULF-årets gång till följande formulering: 

• att undersöka villkoren för samverkan mellan högskola och förskola gällande
verksamhetsutveckling i form av digital dokumentation och bildanalys.

Vägledande frågeställningar härvidlag är som följer: 

• Hur kan den typ av samverkan mellan högskola och förskola med syfte att utveckla
verksamhet som projektet upprättar beskrivas i form av en modell?

• Vilka utmaningar upplevs av enskilda instanser, i enskilda roller och på enskilda
nivåer av projektet i förhållande till såväl samverkan som den verksamhetsutveckling
som det syftar till?

• Vad kännetecknar dialoger och kommunikation mellan inblandade instanser, nivåer
och roller när interaktioner i undervisningssituationer är i fokus för
samverkansdiskussioner?

• Hur kan man vid enskilda tillfällen explicit (d.v.s. omnämnt just så) få teori och
praktik att närma sig inom ramen för samverkan mellan högskola och förskola i form
av kommunikation mellan forskare och verksamhets-/utbildningsansvariga?

Målsättningarna som projektet har satt upp är: 

• att synliggöra framgångsfaktorer i denna typ av samverkan, samt
• att enskilda ULF-deltagare i form av områden, förskolor, rektorer och pedagoger får

tillfälle att utveckla sina förmågor, funktioner och färdigheter att bedriva ett
utvecklingsarbete med digital dokumentation och bildanalys som centrala
beståndsdelar.

Upplägg och metod 

På grund av att pandemin inledningsvis av 2021 återigen innebar ökade restriktioner så 
kunde vi initialt inte genomföra vad vi hade tänkt i projektet. Kontakten med de förskolor vi 
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planerat att samarbeta med kunde inte ske fysiskt. Detta innebar att vi fick ställa om vårt 
projekt och justera något gällande vad vi faktiskt kunde göra. Den initiala planen var att 
iscensätta digitala fysiska aktiviteter av det slag som vi hade gjort i föregångarprojektet 
Närmiljö som Lärmiljö (Jonasson, Lagergren, & Stenberg, 2021), fast nu med ett utökat 
åldersspann och med fler förskolor i samma område. Det senare med syftet att undersöka 
synergier och professionellt, kollegialt lärande. Emellertid kom ingen data att samlas in i vilka 
förskolebarn figurerade.  

Materialet som samlats in under året har tillkommit i en bred explorativ ansats. Den data 
som alstrats i projektet är av heterogen karaktär vilket är en effekt av att den ursprungliga 
projektplanen inte kunde följas. Hinder och utmaningar i form av Covid-19, teknik-
beställningar, etikproblematik och avtalsskrivning gjorde att projektet tog en delvis annan 
riktning och att datainsamlingen skedde i annan form än den som planerades för initialt.  

Med inspiration av snöbollsmetoden där det ena spåret, fyndet eller infallet, leder till ett 
annat, genomförde vi aktiviteter som syftade till att ”spåra” (Jonasson, 2011) flödet i samt 
dra konturerna av själva samverkansmodellen och dess ekologi. Ett exempel på detta var att vi 
tillsammans med pedagoger i skolområdet, varav vissa var alumner från utbildningen där vi 
undervisar, presenterade vår rapport från FDLIS (i vilken vi myntade termen digitala fysiska 
aktiviteter). Pedagogernas kritik och nagelfarande av rapporten, såväl av texten i sig som i 
förhållande till den inriktning och det temaarbete som förskolan för tillfället hade, bidrog till 
utvecklandet av ett nytt examinationsmoment i kursen UV4034, Lek, estetik, kreativitet och 
rörelse i förskollärarprogrammets tredje termin3. 

Ett sätt att beskriva tillvägagångssättet för det förändrade projektet är att vi flyttade fokus 
från själva verksamheten med barnen till de övriga delarna av den så kallade ekologin, med 
en utökad emfas lagd vid implikationer för högskole- och arbetslagsdelarna av samverkans-
modellen, samt kommunikation och utbyte dem emellan. Den tvivelsutan mest centrala 
delen av all samverkan är kommunikation och tydliggörande av såväl rollfördelning och 
förväntningar, som formulerandet av möjliga och önskvärda handlingar samt identifierandet 
av presumtiva utmaningar och hinder.  

Under hösten beslutade företrädare för verksamheten tillsammans med forskare och i samråd 
med de pedagogiskt ansvariga förskollärarna i skolområdets att lägga om projektet. Detta för 
att anpassa aktiviteterna till de rådande omständigheterna. Anledningen till detta och arten 
av förändringarna kommer att beskrivas i detalj under rubriken Resultat från samverkan med 
Fyllinge förskolor. Insikterna från denna anpassning blir sålunda en av projektets viktigaste 
erfarenhetsgrunder. 

Etiska överväganden och hänsyn 

Deltagarna består av anställda inom förskola över 18 år. Dessa informerades på förhand om 
inspelningarna och deltagandet av forskare. De fick även skriftlig information utformad 
enligt etikprövningsmyndighetens mallar för ändamålet. Samtycke gavs genom muntlig 

3 Kursen gavs första gången HT21. 
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bekräftelse vid personalträffar på berörda förskolor. Momenten arrangerades på ett sådant 
sätt att endast individer vid grupparbeten och redovisningar och där samtliga deltagare gett 
sitt samtycke till inspelning spelades in via en röstmemo-applikation på en smart telefon. 

Alla deltagare är anonymiserade och fokus ligger inte heller på uppgifter kring dem som 
personer, utan snarare på det pedagogiska innehåll de förmedlar och vad som präglar deras 
professionella kommunikation och kollegiala lärande. 

Dataanalys 

Datamaterialet har samlats in från personalmöten, områdesmöten, mejlkorrespondens, 
samverkansmöten (med deltagare från både högskoleförlagd och verksamhetsförlagd utbild-
ning). Ansatsen är mer syntetiserande än analytisk (Jonasson, 2011). Med detta avses att den 
inte är någon enskild del av modellen som har företräde i undersökningen. Med tanke på 
projektets förutsättningar och förändringar har helheten fokuserats. En sådan helhet är inte 
att betraktas som något statiskt, utan som något föränderligt och fluktuerande. Samverkan är 
komplex och bygger på kommunikation mellan instanser, nivåer och roller som har delvis 
olika mål med sin verksamhet. Därför blir kommunikationen dem emellan intressant att 
spåra, både i form av hur den formuleras hos den enskilda instansen och i form av hur den 
tas emot och tolkas på en annan nivå. 

Data används alltså för att dra linjer mellan olika instanser, nivåer och roller för att visa inte 
bara ett möjligt exempel på samverkan, utan ett sätt att förhålla sig till just samverkan mellan 
högskola som ett ”wicked problem” (Rittel & Webber, 1973). I förhållande till stadsplanering 
som ett dilemmagenererande komplex på vilken många professioner, direkt eller indirekt, gör 
anspråk med sina förväntningar, regleringar och terminologier. Wicked, d.v.s. ”lurigt”, betyd-
er inte i föreliggande rapports fall att det rör ett problem som ska elimineras utan snarare att 
det är ett komplext fenomen i vilket många professionella röster hörs och behöver få höras.  

Vårt sätt att applicera begreppet är att samverkan mellan högskola och förskola behöver 
fortsätta få vara just komplext för att alla instanser, nivåer och roller ska kunna fortsätta ha 
tolkningsföreträde och handlingsutrymme i sin verksamhet, trots att man ingått i samverkan. 
På så vis är det av vikt att identifiera aktuella problemformuleringar som alla inblandade kan 
enas kring vilket i det här fallet var digital dokumentation och bildanalys. Mer om dessa, i sig 
innehållsliga fokus, som båda utkristalliserats under året som möjliga och önskvärda att 
samverka kring i resultats- och insiktsavsnitt nedan. 

De nätverksanalyser, kommunikationskedjor och översättningar (Latour, 2005) som vi 
postumt identifierade i projektet finns implicit i projektets disposition men också explicit i 
narrativ form, vid några tillfällen därtill redovisade som kursiverade blockstycken med 
indrag. Dessa länkade händelseförlopp kan ses både som provtagningar i ekologin och som 
textuella varianter av samverkansmodellen. Meningen som följer är ett sådant exempel: 

Att i efterhand peka på hur saker hängde ihop, följde på varandra i projektet blev också 
metoden för att teckna konturerna av samt validera samverkansmodellen. 
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Internationellt utbyte 

En del av implementeringen av de metoder som utvecklades under föregående projekt 
FDLIS med målsättningen att upprätta den åsyftade samverkansmodellens ekologi på ett 
hållbart vis var att validera dem i förhållande till andra utbildningar, och inte minst i ett 
internationellt perspektiv. 

Programkursen Lek, estetik, kreativitet och lärande (UV4034) har under hösten varit testbädd 
för digitala fysiska aktiviteterna inom ramen för examinationsmomentet ”Digital vetenskaplig 
produktion” (som kollegialt och i kommunikation med studenterna lyder under namnet 
Innovativa förskolan 2.0). 

Första halvan av denna kurs håller på att internationaliseras, vilket i detta fall innebär att den 
skall ges på engelska och göras sökbar för internationella studenter. Det är i denna del som 
examinationsmomentet ingår. De viktiga beståndsdelarna härvidlag är digital dokumentation 
och identifiering av rörelsepotential för yngre barn i offentliga rum. 

I en videokonferens under HT21 med företrädare från Ramon Llull-universitet i Barcelona 
presenterades denna kurs med målet att identifiera vilka kurser som skulle kunna vara intress-
anta för deras studenter att söka. Nämnda moment väckte stort intresse hos de spanska före-
trädarna, vilka särskilt lyfte inslaget av rörelse i kombination med den digitala dimensionen 
som beaktansvärt. 

Erfarenheter och resultat 

Resultat från samverkan med Fyllinge Förskolor 

Kontakt med Fyllinge förskolor inleddes redan innan föreliggande projekts start inom ramen 
för dess föregångare inom FDLIS. Under delprojektet Närmiljö som Lärmiljö kopplades en 
IKT-pedagog från Fyllinge förskolor på VT19. Denna relation kom sedan att fördjupas och 
utökas fram till och med projektets avslutning under HT20. Det var också då som nuvarande 
ULF-projekt började planeras. FDLIS-projektet, visade det sig, kom, paradoxalt nog, att bli 
både förutsättningen och hindret för det efterföljande ULF-projektet som föreliggande 
rapport avser.  

Förutsättningen var just den upprättade relationen med området och det ingående sam-
arbetet med IKT-pedagogen. Frånsett uppenbara force majeure-aspekter såsom Covid-19 
under ULF-året 2021visade det sig initialt vara svårt att översätta det fruktbara samarbete 
som legat till grund för FDLIS till ett anslag som angick hela skolområdet. Oro hos peda-
goger att behöva lägga till för mycket aktiviteter och dokumentation i ett redan pressat 
schema förelåg, speciellt när ny teknik i form av actionkameror och ovana undervisnings-
innehåll som rörelse och förflyttning i närmiljö från forskare föreslogs inbegripas. Denna oro 
och osäkerhet blev allt tydligare och under en videokonferens i maj med projektansvarig, 
Kalle Jonasson, vågade representanter från en av förskolorna ventilera sitt tvivel på den 
ursprungliga projektidén. Förutom att själva de kommunikativa omständigheterna för detta 
möte (arbetslag samlat i ett rum på förskolan med projektansvarig uppkopplad på en skärm i 
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ett videosamtal via Teams) är en faktor som kan ha spelat roll in i detta att det på ledande 
position i arbetslaget fanns alumner som haft projektansvarig som lärare under sin utbild-
ning, under vilken ett öppet, uppriktigt och sakligt diskussionsklimat odlas. 

Utan att veta om vi som forskare skulle få möjlighet att komma ut fysiskt på plats i Fyllinge 
under resterande projekttid präglades den tidiga hösten av ovisshet och villrådighet. Något 
som bidrog ytterligare till detta var att den IKT-pedagog som burit samverkan till stor del nu 
hade fått en roll i kommunen som skolutvecklare och stöd för rektorer centralt i kommunen. 
Det för tillfället riktningslösa projektet fick en nystart när det diskuterades mellan rektorer 
och forskare att se vad resten av projekttiden kunde användas till. En fysisk träff i Fyllinge 
förestod och under denna skulle rektorerna presentera något som de hade hunnit fundera lite 
mer på vad de, från ett skolledarperspektiv, såg för potential i ULF-samverkan med HH. En 
ej smickrande, men talande anekdot från detta samtal var att forskarna fick reda på att man 
bland de anställda i Fyllinge förskolor hade myntat ett nytt begrepp: ”ulfig”. Denna term 
denoterade något svårfattligt, teoretiskt och fjärran från praktiken. Det som skulle vara just 
praktiknära och -utvecklande, ULF, kom istället i området under projektets första halvår att 
konnotera raka motsatsen. Risken att framstå som obegriplig och högtravande är en ständigt 
överhängande risk när man som forskare besöker verksamhet med syfte att bidra till dess 
utveckling. Det som följde var en nystart av projektet där alla nivåer, roller och instanser var 
inblandade, förutom de barn som varit fokus i FDLIS och i den initiala projektplanen.  

Omtaget inleddes med mejlkommunikation, varefter en videokonferens hölls där rektorerna 
förklarade sina intentioner för forskarna med att styra projektet mer mot verksamhets-
utveckling och interaktioner i undervisningen. Vid detta tillfälle agerade kritiska vänner och 
pekade ut ett eventuellt hot mot de nya anspråken i form av eventuellt upplevd utsatthet hos 
pedagoger om fokus skulle riktas mot dem i något som skulle kunna uppfattas som över-
vakning. Efter detta möte justerades målsättningarna och ett fysiskt möte med pedagoger på 
alla nivåer i Fyllinge kunde hållas. Under detta möte vinnlade vi forskare oss om att demon-
strera att vi var där för pedagogerna och framförallt för barnen. Mötet uppfattades av forskare 
som produktivt för alla och ett där korten så att säga lades på bordet. Det beslöts att vi skulle 
besöka alla berörda förskolor vilket den för tillfället slumrande pandemin medgav.  

Under senhösten gjordes fyra platsbesök på olika ställen i Fyllinge och ett ställdes in på grund 
av sjukdom. Det första besöket var med enbart pedagoger från förskolan, medan resterande 
tre också besöktes av rektor och i skolområdet central IKT-pedagog. En insikt som gjordes 
var att förskollärarna kom mer till tals när inte rektor och centrala rollinnehavare var närvar-
ande. Diskussionerna tenderade att ske över pedagogernas huvuden när de skedde mellan 
skolledning och forskare. Det vi tar med oss från dessa samtal följer nu i kondenserad form:  

”Det vi känt att vi behöver grotta ner oss i är just undervisning, analysera och barnens 
lärloggar för att se det från olika perspektiv”. (citat från en lärare) 

Det vi uppfattade i våra samtal som ett återkommande mönster i samtalen med arbetslagen i 
Fyllinge förskolor handlar om oro över framför allt den pedagogiska dokumentationen. Den 
oro som framkom var i form av hur analyser av enskilda barns lärande och utveckling skulle 
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dokumenteras, analyseras och presenteras i den digitala plattform som används i kommunen. 
Denna oro yttrade sig hos viss personal som på gränsen till ångestfylld. Vi förstod så 
småningom att denna oro även grundades i det krav på att lägga in minst tre till fem inlägg i 
den digitala plattformen per barn som ålagts personalen. 

Många av samtalen handlade om vad och hur dokumentation av barns lärande och 
utveckling skulle kunna genomföras utan att störa verksamheten. Flera lärare tog upp att de 
kände sig osäkra på att filma, att det fortfarande är något nytt i den pedagogiska dokument-
ationen. Ett problem som lyftes fram var att barnen blev störda i sin aktivitet när någon 
personal tog fram en iPad och började filma. Barnen vände då sin uppmärksamhet mot 
iPaden och stunden gick förlorad. Lösningar på detta dilemma diskuterades där vi gav förslag 
på alternativa lösningar. 

Flera utmaningar kring det analytiska arbetet var ytterligare något som lyftes fram. Som en 
del i kvalitetsarbetet har Fyllinges samtliga förskolor valt att fokusera på interaktion som ett 
gemensamt fokus. Interaktion mellan barn och personal, barn och barn och barn och 
material. I dokumentationen i den digitala plattformen ställer GDPR till problem då det 
endast är tillåtet att lägga in bilder och film på enskilda barn. Interaktioner går därmed inte 
att lyfta fram vilket innebär att tex barns samspel och sociala lärande inte kan förmedlas till 
chefer och vårdnadshavare. 

Att identifiera enskilda barns lärande och utveckling lyftes fram av flera lärare som något de 
saknade kompetens i. I deras beskrivningar av detta problem framkom att de försökt peka ut 
lärande i enskilda undervisningssituationer, vilket upplevdes som svårt. Som stöd från oss 
forskare gav vi förslag på arbetsmetoder i analysarbetet men vi insåg även att det är något vi 
behöver arbeta vidare med i framtiden. 

En oförutsedd konsekvens av samverkan blev att lärarna fick möjlighet att hantera den situa-
tion som tekniken ställer dem inför i det utökade uppdraget om digitalisering, dokument-
ation och bildhantering. Initialt var det just samverkansanspråken som introducerade ny 
teknik som förslag på verksamhetsutveckling. Detta i form av de digifysiska aktiviteter med 
actionkameror som det föregående projektet inom ramen för FDLIS hade laborerat med. 
Samverkan så att säga ”hettar” upp situationen och förskollärarna ställs inför utmaningar som 
kan upplevas som betungande och oöverstigliga. En slutsats som kan dras från detta är att om 
dialogpositioner där den existerande verksamheten är i fokus (inte forskningsfronten) kan 
intas kan forskarnas närvaro lättare uppfattas som en förhöjning av praktiken. Samverkan blir 
på så vis ett sätt att synliggöra och hantera spänningar mellan teknik och verksamhet som det 
inte bereds möjligheter för i det fortlöpande arbetet. 

Resultat från övriga aktiviteter 

I samband med att en ny programstruktur och utbildningsplan inrättats för 
förskollärarprogrammet på HH hösten 2019 förbereddes under VT21 en ny kurs med start 
HT21. Kursen Lek, estetik, kreativitet och rörelse (UV4034) ges i den nya programstrukturen i 
förskollärarprogrammets tredje termin. I kursens första del återfinns ett examinerande 
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moment ”Digital Vetenskaplig Produktion” som går ut på att utifrån om teorier om lek och 
lekfullhet skapa ett rörligt bildmaterial som ianspråktar, analyserar och värderar en offentlig 
plats från ett rörelseperspektiv med ett fokus i synnerhet på barns perspektiv och delaktighet. 
Filmerna som producerades visades för barnen, som sedan på olika vis beroende på ålder 
ianspråktog innehållet med egna bilder och tillägg.  

Detta moment bygger i sig på insikterna från FDLIS om det offentliga rummet, förflyttning i 
samt dokumentation av detsamma som en aktivitet med hög undervisningspotential för 
dagens förskola. Just nämnda insikter var de som låg till grund för författandet av ULF-
projektets ursprungliga projektplan. Denna kurs användes alltså för att validera ett 
”DigiFysiskt” tillvägagångssätt från studentperspektiv och barns perspektiv synkront.  

De färdiga produktionerna uppvisade stor variation vilket bedömarna såg som en kvalitet i 
sig från perspektivet att de speglar de skilda sammanhang, barngrupper, förskolor, kommun-
er och studenter som var inblandade i framtagandet av filmerna. Under en konferens i Båstad 
tillsammans med företrädare, samordnare och handledare för de övningsförskolor som HH 
samverkar med visades och diskuterades produktionerna. Materialet som produktionerna/ 
filmerna bygger på alstras delvis verksamhetsintegrerat, under så kallade VI-dagar. Övnings-
förskoleföreträdare validerade ytterligare metoden genom att peka på just variationerna i 
genomförandet. Utmaningar som identifierades var att vissa övningsförskolor inte förstod 
upplägget och att barn i de unga åldrarna riskerade att missa vad momentet handlade om.  

Sådana insikter diskuterades sedan vidare med företrädare för ULF-projektens områden och 
förskolor i Fyllinge under senhöst 2021. De digifysiska aktiviteter som planerats initialt kom 
i samråd med deltagarna att anpassas i förhållande till aktiviteter och teman som redan pågick 
i förskolorna. Det som behölls var fokus på dokumentation med hjälp av olika sorters mobila 
digitala teknologier. Ett fruktbart infall var den inspiration som de digifysiska aktiviteterna i 
FDLIS under 2019 kommit att innebära för dokumentationen inom ramen för Varbergs 
ämnesdidaktiska kollegium (Lilja Skånberg, Lindblad, Lorentzen, Karlsson & Wilsson, 
2021). I detta projekt hade man lånat in tekniken från föreliggande ULF-projekts 
föregångare, Närmiljö som Lärmiljö, för att dokumentera grundskoleelevers interaktioner 
och problemlösning inom ramen för till exempel matematikundervisning. Rektorerna hade 
mitt i projektet börjat intressera sig för interaktioner (emellan barn och pedagoger i olika 
konstellationer) som ett fokus för kvalitetsutveckling. I förhållande till detta tedde sig ett mer 
stationärt bruk av actionkameror som ett fruktbart sätt att dokumentera förskoleundervis-
ning och interaktioner i den, än till exempel iPads som tar stor plats, är ansträngande att 
hålla, samt väcker stor uppmärksamhet bland barn.  

Följande framstår som ett intressant exempel på hur en dynamisk samverkansmodell kan 
fungera:  

Aktiviteter från utbildning som bygger på insikter från tidigare projekt testas tillsammans 
med nya förskolebarn för att sedan diskuteras med förskoleföreträdare och studenter, vars 
insikter omformas till förslag för ULF-deltagare som sedan på såväl lednings- som 
undervisningsnivå begripliggör i förhållande till just sin verksamhet ner på ålders-, 
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avdelnings- och barngruppsnivå. Bland nämnda deltagare återfinns alumner vilka utgör en 
kommunikativ brygga mellan teori och praktik i och med sina nyligen förvärvade och 
därmed färska kunskaper om aktuell forskning med stor potential för att förankra 
samverkan, som ett slags gate-keepers. 

Övriga exempel på resultat från samverkan och modellbyggande under året är Swedish 
Edtest, den Vinnova-finansierade nationella testbädden för Edtech-produkter på plats i 
undervisning och verksamhet. Denna är i sig ett gränssnitt mellan olika instanser (industri 
och utbildning) och forskarnas roll i denna är att företräda ett högskoleperspektiv. Under de 
återkommande mötena har ULF dykt upp på mötena, varvid vi som företrädare kunnat visa 
på förtjänsterna med att närvara och existera i dessa båda samverkansekologier samtidigt. Det 
vi fört på tal är just idén om högskolor som noder i regioner för samverkan på ett sätt som vi 
finner att ULF strävar efter.  

En agil och löst sammanhållen modell medför också möjligheter för nya möten mellan på 
förhand för varandra ej bekanta instanser, nivåer och roller att äga rum. Såtillvida kan 
seminariet Digitalt Lärande i Skola och Samhälle (DLSS) vid HH nämnas. Forskarna från 
FDLIS samt de som är verksamma i ULF deltar vid dessa seminarier och diskussioner om 
olika initiativ, konferenser och diskussioner. Förutom förkovring i den senaste forskningen 
om digitalisering och lärande har samverkan av ULF:s slag diskuterats kontinuerligt under 
året. Även om det inte är helt relevant för denna rapport kan det ändå nämnas, för att få syn 
på konturerna av samverkansmodellen som skisseras i föreliggande rapport (och den potential 
den sitter på), att just ovannämnda Edtest diskuterades vid ett tillfälle med representanter 
inbjudna från den organisationen som föredragande.  

Andra aktiviteter som kan nämnas är validering av insikter från forskning på digifysiska 
aktiviteter som gjorts under en inspirationskonferens i april 2021 tillsammans med 
ovannämnde IKT-pedagog i Fyllinge som i hög grad bidrag till såväl FDLIS som till 
igångsättandet av ULF-projektet. Valideringen har också tillsammans med en doktorand vid 
Högskolan i Halmstad som skissar på ett forskningsprojekt där förskollärarstudenter och 
deras möte med digitala inslag i undervisningen skall undersökas under 2022. Forskarnas 
fortsatta bearbetande av forskningsdata från FDLIS har också befruktat tankar, reflektioner 
och diskussioner med ULF-deltagare. 

Erfarenheter och slutsatser 

Projektet blev ett annat än vad alla inblandade hade tänkt sig. Själva ansträngningen att 
komma fram till något som skulle fungera i förhållande till såväl omständigheter av force 
majeure-karaktär, som de enskilda instansernas, nivåernas och rollernas successiva formuler-
ande av behov och intentioner blev till både själva projektet och dess resultat. De olika 
verksamhetsmålen för de inblandade instanserna riskerar hela tiden att kollidera eller 
svårligen låta sig kombineras. En riktlinje är att varva strategiska möten med alla instanser 
(forskare, rektorer, IKT-pedagoger, specialpedagoger, förstelärare, förskollärare) inblandade 
med praktiskt orienterade möten där bara två nivåer interagerar (Forskare–skolledning, 
forskare–arbetslag, etc.). Under de strategiska mötena kan övergripande riktlinjer dras upp, 
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medan de mindre mötena med fördel lånar sig till hands on-orienterade uppgifter som till 
exempel bild- och filmanalys. 

Just producerandet och analyserandet av rörliga bilder i form av filmer kom under året att 
vara centralt på olika vis. För det första, i projektets uppstartsfas, i form av anmodan från 
forskare att sådan data skulle produceras av förskolorna med barn för att alstra data om 
digifysiska aktiviteter som en förtjänstfull undervisnings- och dokumentationsform i 
förskoleverksamhet. För det andra i form av diskussionsunderlag i enskilda arbetslag på 
Fyllinges olika förskolor i förhållande till just deras tema, projekt, dokumentation och 
utmaningar. 

Rörlig bild har en självklar existens i dagens svenska förskola. Främst i form av dokumenta-
tion som ska leda till kommunicerande och utvecklande av verksamhet, men också som ett 
undervisningsinslag. Som det senare kan det förekomma både i form av den estetiska 
uttrycksformen film, men också i förhållande till digitalt relaterade förmågor som exempelvis 
källkritik. Dokumentation via film och den rörliga bildens existens i förskolan är däremot 
inte självklar sett till hur detta ska exekveras. Vi kan från ett högskoleperspektiv vittna om 
hur svårt det har blivit de senaste åren sedan införandet GDPR för studenterna att träna på 
bildhantering, estetiskt filmande och dokumentation. Detta i och med att rörliga bilder hart 
när aldrig får lämna förskolans område och lagringsenheter. Detta innebär att studenterna 
merendels har tillgång handledning och stöd i detta från VFU-håll eftersom HFU-lärare och 
handledare i mycket ringa utsträckning får ta del av sådant material.  

Detta ger vid handen en paradox och ett dilemma som i de tilltagande kraven på 
digitalisering, dokumentation, samt vetenskapligt förankrande av förskollärarutbildning 
fortfarande söker sin lösning:  

• Rörlig bilds centrala position i förskola i dokumentation, utveckling och
undervisning

Visavi 

• Förskollärarstudenters begränsade möjligheter att öva på bildhantering från ett
vetenskapligt perspektiv

Särskilda insikter 

Samtal mellan forskare och undervisnings- och utvecklingsansvariga i förskola angående just 
de senares verksamhet kan vara utmanande att få produktiva. Framgångsfaktorer är att vara 
tydlig med rollerna, vilket i fallet för forskarna innebär att visa att man är där för 
verksamhetens och därmed barnens skull. Vidare bör man som forskare vara beredd på att 
driva processen utan att pådyvla nya landvinningar inom forskning, utan hela tiden med en 
sensibilitet som medger för den existerande verksamheten att fortlöpa. Istället bör man, med 
en liknelse vid just ett digitalt bild-begrepp, augmented reality (AR), se forskarnas närvaro 
som en dimension som förhöjer något redan pågående, ett slags augmented practice (snarare 
än en altererad praktik). Den mesta förhöjning som nåddes under projektet från ett 
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forskarperspektiv var under det första mötet med ett arbetslag från Fyllinge där ett filmat 
dokumentationsmaterial var föremål för diskussion, reflektion och analys. 

Just vid dessa tillfällen, när forskare fick sitta samman med förskollärare och interagera kring 
ett filmat material på barn vittnade de enskilda lärarna om hur mycket de lärde sig, samtidigt 
som forskarna fick syn på behoven av bildhanteringsfärdigheter (i vid bemärkelse, d.v.s. även 
innefattande sådant som analys). En tidigare blind fläck i ekologin kunde sålunda identifi-
eras. Man skulle t.o.m. kunna säga att själva ekologin som ULF och modellen som föreligg-
ande samverkansprojekt syftar till att utveckla, blottlades vid tillfällen som dessa.  

Vid samtal om hur man kan analysera filmer av barn i förskoleundervisningen med fokus 
på allt ifrån pedagogiskt innehåll till sociala interaktioner kunde vi nå fram till praktiken, 
i egenskap inte bara av forskare utan av forskande högskolelärare. Som forskande lärare 
präglas våra erfarenheter av—att vare sig kunna dela med oss av den data vi samlat in i 
vår egen förskoleforskning till de studenter vi undervisar, eller att kunna ta del av det 
studenter har filmat i förskola—vanmakt och frustration. I och med dessa bildanalys-
tillfällen som ULF-projektet kunde härbärgera kunde få syn på detta, och hur en fortsatt 
forskande utveckling av lärandeförutsättningar i förskola måste förhålla sig till detta. 
Kanske är kompetensutvecklingens dimension en av de viktigaste inom ramen för ett ULF-
projekt av det här slaget och kanske sker denna på mest omsorgs- och förtjänstfulla sätt på 
plats med högskoleföreträdare som just företrädare för högre utbildnings viktigaste 
dimensioner: utbildning och forskning? Som forskande lärare på in kind-finansierad 
konsultbasis. 

Modell för samverkan 

Rapporten innehåller en rad olika förslag på hur samverkan förstås. Modellen kommer här 
att delas upp i två nivåer som kännetecknas av lurighet (Rittel & Webber, 1973) och 
egentligen inte låter sig uppdelas. Poängen med att göra distinktionen är av pedagogisk 
karaktär, d.v.s. för att berörda instanser fortsatt ska kunna identifiera värdet av samverkan 
och av de projekt som bedrivits och kan komma att bedrivas. De två sammanvävda nivåer 
som modellen utgörs av är dels den metakognitiva som handlar om handhavandet av själva 
projektet, dels den samverkansorienterade som berör de dialoger som förts under året mellan 
inblandade instanser, nivåer och roller (Figur 7).  

Metakognitiv nivå av modellen 

Modellen för att förstå vad samverkan har gått ut på har varit att kontinuerligt söka efter nya 
sätt att beskriva arbetet och sökandet efter kunskap, samförstånd och utveckling och i denna 
strävan vara öppen för vad man skulle kunna kalla intermezzon (såsom infall, instick och 
insikter) från såväl omkringliggande instanser, nivåer och roller som förutvarande projekt 
med angränsande anspråk. Exempel på sådana intermezzon är synpunkter, bekräftelser och 
ifrågasättanden att presentera innehållet i utvecklingsanspråken för instanser som företrädare 
för övningsförskolor, studenter, internationella kontakter, etc. Att låta detta ske kan beskrivas 
som validering eller som utökande av den så kallade ekologin. Sökandet efter metaforer för 
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arbetet framstår i sig som en central aktivitet på denna nivå av modellen. Den mest 
avgörande insikten som gjordes under projektet av oss forskare, fyndet av något odelbart och 
essentiellt i allt det ”luriga”, är att vi är forskare och lärare/forskande lärare, samt att när vi 
agerade just så blev samverkan som starkast, med förhöjning för såväl högskola som förskola. 

Samverkansorienterad nivå av modellen 

Deltagande roller, nivåer och instanser i ULF-projektet behöver tydliggöras i ett tidigt skede. 
Om ekologin är föränderlig, sett till att intermezzon förvandlar externa aktörer till interna 
(om än bara tillfälligt), är den initiala ekologins komponenter (i det här fallet pedagoger, 
skolledning och forskare) desto viktigare att definiera i form av förväntningar, behov och 
utmaningar. Dialogen är den tvivelsutan viktigaste komponenten, såväl vetenskapligt som 
socialt sett, i projekt som det föreliggande. 

Förväntningar Behov Utmaningar 
Pedagoger Att inte få ett utökat 

antal uppgifter i sitt 
uppdrag 

Att förfina sina 
dokumentations- och 
bildanalytiska färdigheter 

Teknikhantering i 
förhållande till att vara 
närvarande med 
barnen; förstå, tolka 
och hantera 
skollednings och 
forskares synpunkter, 
krav och förslag 

Skolledning Förstärkt 
kvalitetsarbete i 
området 

Att kunna redovisa att 
uppdraget kring 
digitalisering, 
dokumentation och 
undervisning på 
vetenskaplig grund 
uppfylls med de verktyg 
som är påbjudna 

Att låta pedagoger 
komma till tals 

Forskare Att göra sig förstådd 
och bidra till 
utveckling  

Access till samtal med 
pedagoger och filmad 
dokumentation av 
verksamhet/utbildning 

Att låta pedagoger 
komma till tals; 
Omständigheter som 
GDPR och Covid-19 

Figur 7. Modell för samverkan i metakognitiva och samverkansorienterade nivåer. 
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